

# VURDERINGSSKEMA FOR LEGEPLADSER

1/3

Der gives point fra 0-10 ud for hvert pkt. under "værdi" herefter udregnes gennemsnittet i hver kategori og noteres i feltet "total."

0-1 point: Lever ikke op til retningslinjer, er ikke opfyldt eller i meget ringe grad opfyldt

2-4 point: Lever i ringe grad op til retningslinjer

5-7 point: Lever i nogen grad op til retningslinjer

8-10 point: Opfyldes i høj grad

Institution: \_\_\_\_\_

Point: **0**

## DISPONERING AF LEGEPLADSEN

Rum	Sted	Værdi	Total
<b>Rumligheder</b> Er der mulighed for at opleve rum af skiftende størrelse, højde og format, store og små, tætte og åbne Er der rum med og uden "loft" Er der lukkede/afgrænsede rum Er der åbne rum Opleves rummene tydeligt ved hjælp af f.eks lodret afgrænsning eller tydelige overgange?	Samlingssted - åbent og overskueligt - stort		0
	Delvist afgrænset rum - mellemskala		
	Helt afgrænset rum - lille		
	Overgange (rum og funktioner imellem) Lodret afgrænsning Markeringer		
<b>Variation / Oplevelse</b> Hvad oplever man, når man bevæger sig gennem legepladsen? Er der: - forskellige stemninger fra rum til rum? (f.eks ved hjælp af beplantning). - hurtige brede stier og små rolige smutveje/oplevelsesrige stier, retningsskift, forskellige kig, terrænmæssig variation. - rolige fordybelsesrum væk fra høj aktivitet. - rum til vilde aktiviteter, at "krudte af" - årstidsmæssig variation	Forskellige stemninger		0
	Flere typer af stier og retningsskift		
	Terræn - bakker og lunger		
	Rolige rum		
	Aktive rum		
	Kælkebakke, glidebaner, soppemulighed,		
<b>Beplantning - er legepladsen grøn?</b> Er der variation i beplantningen? F.eks store træer, blomstrende buske, beplantet espalier/pergola, stauder, stedsegrønt? Grøn rumopdeling (fx hække eller buske) Er der stemnings/karakterskabende beplantning	Variation (beplantningstype, årstider)		0
	Bunddækkeplanter/ stauder/ græsarealer		
	Træer		
	Begrønning af hegn/vægge		
	Buske/krat		
	Grøn rumopdeling Stemnings-/karakterskabende beplantning		
<b>Fred / alene steder</b> - skjul, hule, gemmested - være i fred/privat - alene eller sammen	Skjul i bevoksningen		0
	Gemmesteder bagved skure, bygninger mm.		

## LEG OG OPHOLD

Aktiviteter	Redskaber/steder der understøtter	Værdi	Total
<b>Løbe- og kørelege</b> Er der: - mulighed for løbe- og kørelege? - mulighed for boldspil?	Løbe, terrænvurdere, fangelege: Bakke, sti, flade, niveauforskelle		0
	Boldspil: Bane, flade		
	Skateboards og rulleskøjter: Bane, rails ramper		
	Stier beregnet til cykler/ mooncars		
<b>Ballancelege</b> Er der steder, hvor man kan få udfordret sin balancesans og sin rumlige sans?	Gynge		0
	Vippe		
	Snurre		
	Hoppe		
	Rutsje		
	Hænge med hovedet nedad		
Gå på line			
<b>Koordinere bevægelser og klatre op</b> Er der mulighed for at: - lære sit mod at kende - komme op i højden - øve krydskoordinering - bruge hele kroppen	Klatre, kravle, krydsbevægelse: tårn, net mm.		0
	"Høje" steder hvor man får gys i maven		
	Hænge, svinge: armgang, tov mm.		
<b>Sociale legemiljøer og fællesskaber</b> Er der: - steder der inviterer til at børn leger sammen i små og større grupper - steder, der inspirerer til rollelege - steder, der giver plads til regellege (sanglege, fangeleg e.l.)	Legehuse, hytter, halvtage, huler		0
	Plads, flade		
	Stier, forbindelser, jorden-er-giftig-bane		
	Større legeredskaber som indbyder til at mange kan lege sammen		
<b>Skabelses- og forandringslege</b> Er der mulighed for at: - forme og forandre sine omgivelser. - udvikle noget sammen eller hver for sig - bygge, grave, lave, ændre, stable mm.	Sandområde		0
	Hælde, flytte, blande, lede, ændre:		
	Vand, dagligt eller lejlighedsvis		
	Graveområde/mudderhul		
	Stable og bygge: brædder, bildæk, mælkekasser		
	Foranderlige materialer : blade, halmballer, bær, nødder, grene		
	Udeværksted		
	Grillplads / bålsted /udekøkken		
<b>Spise og hvile</b> Er der: - gode steder til at spise ude - steder til fx male- og tegneaktiviteter - steder, der inviterer til at slå sig ned for både børn og voksne - steder med ly og læ	Borde- og bænkeareal		0
	Siddemuligheder rundt omkring på legepladsen (pauseøer, græsplæne o.l.)		
	Drikke, afkøle, skylle: Vandpost		
	Halvtag, solsejl, vindafskærmning		

## SANSELIGHED OG NATUROPLEVELSER

Sans	Mulighed	Værdi	Total
<b>Følesans</b> Er der mulighed for at: - kroppen stimuleres med forskellige taktile oplevelser - at opleve forskellige underlag med fødderne - at opleve forskellige materialer (hårde, bløde, skarpe, runde, ru, glatte)	Løse materialer : sten, grus, sand, flis, jord, vand, frugter, bær, grene, blade mm.		0
	Faste materialer : sten, træ, metal, gummi		
	Overflade og bearbejdning, udskæringer, skulpturelle udformninger		
<b>Høresans</b> Er der: - forskellige lydoplevelser fx naturlyde, rumleriller mv. - mulighed for ro og fred, ingen trafikstøj - lydæssig afskærmning fx mellem vilde og stille aktiviteter	Naturlyde: fuglekvidder, susen i beplantning, insekter mm.		0
	Underlag - som giver lyd, når man træder - rumlesten på kørestien		
	Andre lydoplevelser		
	Ro og fred		
<b>Synssans</b> Er der: - noget man kan se på, som vækker nysgerrighed, er spændende eller overraskende - steder til børnenes egne kreationer - omhu i detaljen - skønhed - vedligeholdt	Foranderlige steder til fx udsmykning		0
	Kunsthåndværk (menneskeskabte ting)		
	Detaljerigdom		
	Dyre- og insektliv Er stedet velholdt		
<b>Lugte- og smagssans</b> Er der: - frugt, bær og/eller grønsager, som børnene selv kan høste og smage - blomster, urter eller anden beplantning som dufter	Spiselige frugter, bær, grønsager		0
	Duftende beplantning		
<b>Funktionalitet og drift</b> Er der uheldige møder/overlap funktionerne imellem - kan lege finde sted uden forstyrrelser, og uden at konflikte med hinanden? Er legeområdet hensigtsmæssigt indrettet - fx er cykelskuret tæt cykelområdet? Hvordan er vedligeholdelsen? Er legepladsen hensigtsmæssig at drifte? Er der afvandingsproblemer ved regnsky? Er der lunger i belægningen?	Kan lege finde sted uden forstyrrelser, og uden unødige konflikter?		0
	Er legepladsen nem at rydde op		
	Vedligehold: Belægninger, faldunderlag og kanter		
	Vedligehold: Legeredskaber borde/bænke mm.		
	Beplantning: I god vækst, robusthed, pasning		
	Er legepladsen hensigtsmæssig at drifte?		
	Er der afvandingsproblemer?		